< 1 >

2024年６月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和６年６月 12日（水）13:30～14:55

場 所  経済研究所 会議室 ＋ オンライン会議（Google Meetを利用）

出席者  所長他、計 19名

欠 席  ２名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学における研究費不正使用防止計画実施状況報告     資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．令和６年度教職員を対象とした情報セキュリティ研修の実施について   資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．令和５年度に実施した大学院経営管理研究科国際企業戦略専攻 ABEST21 International

認証評価の評価結果について        資料３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．大学院入試関係について        資料４

事務長から、資料に基づき報告があった。

① 2025（令和７）年度大学院学生募集要項（案）について

５．交流協定の締結について        資料５

事務長から、資料に基づき報告があった。

① ノルウェー経済大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（新規）

② シンガポール国立大学との部局間交流協定（学生）の締結について（新規）

③ ニューサウスウェールズ大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（更新）

④ ゲント大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（更新）

⑤ 上海財経大学公共経済・管理学院との部局間交流協定（学術）の締結について（更新）

研究所関係

１．テニュアトラック期間の延長審査手続きに関する申し合わせの制定について  資料６

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

< 2 >

２．人事

（１）経済・統計理論研究部門教員のテニュアトラック期間の延長について   資料７

講師（テニュアトラック）

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて、承認された。

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の外国人研究員採用人事について

  客員教授         資料８

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて、承認された。

３．Short-term Visitorの受入について       資料９

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．本体決算等について

（１）令和５年度決算報告について        資料 10－１

（２）令和５年度共同利用・共同拠点運営経費の決算報告について     資料 10－２

（３）令和５年度科研費間接経費の決算報告について      資料 10－３

（４）令和５年度専門図書費の決算報告について       資料 10－４

総務係長から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．世代間問題研究機構事業報告等について      資料 11

（１）令和５年度世代間問題研究機構事業報告について

（２）令和６年度世代間問題研究機構構事業計画（案）及び予算（案）について

機構長から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．経済社会リスク研究機構事業報告等について      資料 12

（１）令和５年度経済社会リスク研究機構事業報告について

（２）令和６年度経済社会リスク研究機構事業計画（案）及び予算（案）について

     機構主任から、資料に基づき説明があり、承認された。

７．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

８．その他

なし。

Ⅱ．報告事項

１．令和５年(2023)年度研究者業績について      資料 13

評議員から、資料に基づき報告があった。

< 3 >

２．2024年度共同利用・共同研究拠点事業プロジェクト研究の審査結果について

（追加公募分）         資料 14

評議員から、資料に基づき報告があった。

３．令和７年度概算要求について                           資料 15

大規模データ分析支援支援室委員から、資料に基づき報告があった。

４．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料 16

担当教員から、資料に基づき報告があった。

５．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 17

所長から、資料に基づき報告があった。

６．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）資料調査委員から

① 2025年購読資料アンケート（資料室・統計情報センター資料室）について  資料 18

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

② 寄贈雑誌等の受入・保存期間等希望調査（アンケート）について   資料 19

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

③ 購入中止誌の未製本分の扱いについて      資料 20

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

④ 重複図書・除籍雑誌などの譲渡について

資料調査委員から、アナウンスがあった。

（２）『経済研究』編集部から

編集長から、『経済研究』ウェブサイトの更新について、報告があった。

７．その他

（１）情報セキュリティインシデントについて

所長から、報告と注意喚起があった。

（２）その他

なし。

（３）今後の行事日程

< 4 >

７月戦略委：  2024年７月１日（月）10時30分～

７月教授会： 2024年７月10日（水）13時30分～